«13 IN S. HILAKIUM ARELATENSEM EPISCOPIM PROLEGOMENA. IMl

EPISTOLA
DICTi

S. EUCHERII LUGDUNENSIS EPISCOH AD PHILONEM PRESBYTERUM SUUM.

A Baluzio edita in appendice ad opera S. Agobardi.

Domino sanclo ac venerabili fratri et compresbytero A ve' monachis suis in Dei nomine dispnnimus mini-
nosiro Philoni Eucheiius episcopus salutum iu strare, ut niliil egere videaniur. Hoc lamen specia-
Domino dicit. liuspetn nb ipso frntre n.ostro, ut domiim pensilem

quani jussinius fleri nojiis prseparel et meinhranas.
Quaeso charitatem et dileciinnem iuam, qnam ha- Quia, si Deus annuit, Quadragesimaiii in Insula cum

bes perfeciain in Domino, ui digncris te fatigare us- ipso tenere dispnnimus, ui opus coeplum ibidem pa-
que ad inona-leriiiin Insulie Birharse, et videas el ri|er residenles expcdiamus. Iuieiim tretentos nio-
exliorieris frairem no-tnini Maximuni abbateni

, qui dios annonse et ducentos modios vini , ducentas li-

praaest ipsi monastcrio, i|iiia pervenil ad nos quod bras casei et centiun libra- olei. ordina ii.si dari, ut
velit cx eo discedere, et fraires suos deserere, eo cuin per nostram oblatiunculam ipse ima cum con-
quod miilli propter meium geniium oblationes suas gregatione sna relicitur, uoliis redilus cuin sospiiate
subiraxerini, quas pro Dei iniuitu dare consuerani. ipsis orantibus a Domino liibuiiiir.

Sed si nos vivimus et sani revertimur, tantim illi

ANNO DOMINI CCCCXLIX.

8ANCTU8 HILARIUS
ARELATENSIS EPISCOPUS.

PROLEGOMENA.

NOTITIA HISTORICO-LITTERARIA IN 5. HILARIUM.

(Ex Scbojnemanni Bibliotn. Hist. I.itter. Pair. Lat.tom. I.)

I. Viia. B ipsi molestiarum et gravis moeroris eausa fuit. Nam

Bilarius Arelatensis , Gallus ,
clarus genere edu- cum anno circiter444 Cbelidonium quemdam Veson-

catusqne iiberaliier, juvenis bortante Honorato Liri- tionenscm episcopum ,
a plebe sua coram eo accu-

nensium inoiiacboruiu abbate cognalionem siiam ab salum eaus» in synodo quadani desultorie ul videtur

eaque pemlentia s.tcuH commoda deseruit vit.Tei|ue cogniia, communi senteniia depostiisset, is vero Ro-

monaslicse eadem duce et auspice se addixit , unice mam expeiens, injusto se rigore condemnatiini esse

intentus rnagislri hiijus exemplum in se effingere npud Leonem episcopum es«et conqueslus, Hilarius

memeque et animo referre. Itaque «juamdiii ille Li- illico quidcm ipse Romam contendit Leonique se

rino pra:essei, semper ei adbsesil ejusque inslilutio- prsesentavit, ita tamen, in ad officia, non ad causaw

nem sectabitur; evocaium deinde anno 426 ad Ee- veniise libcre significaret. Sed cum lotam causam ab

clesiae Arelaiensis regimen eodem comiiaius est, episcopo Romano retractari, seque ip>um tamqnam
mox lamen ad insulam suam rediit, nec ah ea prius reiim injusti judicii habituin < erneret, ncque ea quse

recessit quam cceooliiix otium cum episcopali cura n Chelidnnio pro innocentia sua prolata esseni do-

ipsi essei pernnilanduin. Mortno eniin Honoraio, in cumenta vel solus evertere possel, vel redarguere,

ejus locuin siiffeetus cst llilarius ineunle anno 429. jmlicii ordinem indignatus, apud animum sustineret

Arelaiensis auiein episcopatus, ut erat in Ecclesia Q econtrario vero mnlia liberius et liicaiiiius loeutus

Galiieana, a Patrocli maxime sctate , cui Romanx esset quam jam lum Romani epscopi ambiiio et non

sedis favore jura metropobtica in Viennensem etiam amplius dubia poteslas ferret , neque adeo ai ceps

et Narbonensem provinciam cesserant , principale csse poierat, in quam parlem Leonis sententii in-

bonoris fasligium , ila non poterat virtutes, si quse elinauiraessel: inscio Leone Koma discessii et Are-

in eo erant episcopo dignae, non conspicuas reddere latum repetiit. Mox lamcn, ut vilse ejus auctor scri-

et lale propagare. Hinc magna apud oiunes nou inlra bit , totum se ad placandum ejut animum inclinata

Gallias niodo vitae ejus commendaiio el posl morlcm humilitatt converiit ,
misso primitut sancto Ravennio

etiain culta memoria. At idem locus et inagnarum tunc pretbylero , pottmodum iptiut tuccetmt ,
dtin
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Nectario el Constantio prmcipuit tacerdolibut. Sed A multis adversariis ej
1 1 - novissimis Balleriniis, qiiaiii-

fnislra. Lala pridem erat sententia, absoluius Roma»

Clielidonius, reinoiuinqiie judicium ab Ililario in hac

causa prolalum , et ne inipune ferret suam erga se-

dem aposiolicam audariam
,
non solum adempla est

ci et Yiennensi interim episcopo rcddita metropoli-

lica in Vicnnensem provinciam potestas, sed omnino

litijus poiestatis exerciiio exspoliatus est, traduclo

iu convocaudis diversarum proviiiciarum synodis

jure in anli<|uiorem episcopum Leoutium. Atque

hxc insuper imperiali aucioritate roborari el cxse-

cutioni inanil.iri Leo curaverai, in quo cdicto impe-

ratoruni Theodosii ct Valenliuiani m, d. 8 Jul.,

Valenliniano A. vi el Nonio v. v. c. coss. (a. 445)

iiileraliapnrccptum fuil, utepitcopis Gallicanis omni-

vis Romanx curix deditis, accedere quam cum illo

sapere malis.

Porro Hilarium cum multis aliis Gallix episrnpU
minime probasse Augusiini rerentem tunc de Prx-

destinationc et Gratia opinioncm , cx Prospero di-

sciimis. (a) Hinc orta est de Seiuipelagiauisnio ejus

quxslio, leviuscula quidein, sed serio a dociis eiiam

viris iractaia , et in qua idem Quesnellus graviter

allucinatus est. Cf. Oudinut in Ditt. de Uilario

Arelat. cap. 5, T. I pagg. 1227, 2$.

§ II. Scripta.

Honoraltrs, vcl quisquis fuerit auolor Yilx Ililarii,

sequentiarecetiselcjiisseripla: Vilam scilicet Ilonorati

anlitlitis, llomliasin totiutanni [ettivita!es,Stjmboliex-

busque pro lege etset, quidquid apostolicx sedis uucto- B posiiionem, Epittolarum magniim numeruin el Verttu.

Ex liis supersunt liodie certa et genuina solummodo :

1° Vita tancli Ilonorati Arelatentit epitcopi , et

2° Epistola ad Eucherium ephcopum Lugdunentem.
Interciderunt r< liqna, nisi forie cx liomiliis quxdam
rcsiciu inler honiili.is sub Euscbii Emeseni vel Gal-

licaui nominc vtilgatas. Oudinus quidem, qui unius

omnes aucioris csse sibi persuascrat , easdem ad

Hilarium spcclarc nlim exislimabat, praler alia ar-

gumenta secuius auciorilates vv. dd. prxsenim Cum-

dii et Mosani edilorum Bibliolhecx Concionaiorix ;

scd re aiicntiiis pcrpensa censuit, niillaienus eai

illi convenire posse ; imino auctoris csse qui certo

post concilinin Clialceilonense a. 451 celcbratuin et

d.iiiinaitim Etnychen vixeril (b).

Sed boc nnn impedit , quo minus vera sit, quam
Conibefisius et non pauci cnin eodera viri docti alu-

erunt, scnlcnlia, colleciioncm censenies ex diversis

Arelatensis prxscrlim et Liigdiiiiensis provinciarum

et civilatum concinnaioribus deleclam, qux inter

mulias alioritin Ililarii quoque nonnullas homilias

coniineret.

Tribuuntur porro llilario poemata nonnulla versu

hexamciro condita, velnli Poema de septem Fratribus

Machabmis ab Anticcho Epiphane interfeclis , quod
alias sub Victorini A[ri nomine circiimferri solet ;

Carmen de Providentia Dei ct Carmen in Genesin ad

Leonem papam, de quibus crudiiorum sentenlix lon-

gissime invicein distant. Codicum in his nulla est

auctoritas, quippe in quibus conslanier tertium ad

ritas sanxisset : ila ut quisquit episcoporum ad judi-

citim Romani antistitis evocatut venire neglexissel, per

moderatorem ejusdem provinciw atlesse cogeretur. Obiit

Hilarius non iniilio post anno 419.

Diversa maxiine de Hilario ejusque cum Romano

episcnpo litc recenliorum scripiorum sunl judicia ,

proul magis miiiusve scilicel Roinan:c curix illi fa-

vcreni , aul animis in cam cssenl infensinriliiis. Ma-

gua sane llilarii apud nmnes tcinporiiin istorum

sequales fuil cxisiimatio; eximiis euin laudibus con-

decorat viua cjus scripior ipscque Lco M. mortuum

sanctai niemoria! papam vocat. Superstiliosi iiaque

Romanse sedis juriiim delensorcs negant aliter lixc

ciiin ista ejus crga pontiliccm lemeritaie conciliari

posse, nUi serio poenitenliam egisset eaque veniam

apud illum impetrassei. Conlra olilrecialorcs Ro-

nianx auctoriiatis nihil aliud egisse ctim cxisiimant,

quam quod Ecclesix suic juribus deberct, nec jus

causx ejus dcfuisse, iiecprudenliain ipsi iu cadefen-

denda. yuiil ? quod coniendnnt, llilarium nullam

plane episcopi Romani in Ecclesia Gallicana auctori-

lalcm agnovisse, proptereajudiciiim tjus detreciasse

et spreta ejus senientia ad viix liuem usque uietro-

polilx jura in ulraque exercuissc provincia. Iloc fuit

quoque Paschasii Quesnelli consiliuui iu apologia

quam occasione editionis Operum Leonis M. pro

llilario conscripsit, in qua nou minus episcopi Ro-

mani auctoritaiem elevarc, qtiam llilarii gesta ac

virtules, forlitudinem scilicet in defendendis Eccle-

six sux juribus, mitem aniinum et pacis studiosum, Leonem Carmen, Hilario Pictavienti tribuitur, cui

conslanliam ei in officio suo perseverantiam Leonis

niinis inconcussain extollere studet. Scd quidquid

iile disputet, prudentiam non possum in Hilario

agnosccre, nec omnino ullum ex gestis ejus constaus

consilium elucet. Quin nec ea, quibus episcopi Ro-

mani lunc lcmporis in Galiicana Ecclesia poteslatem

Quesnellus oppugnat, ita sunl comparata , ut non in

f (a) In Epistola ad Auguttinum, si leclio certa. Fue-
iunt enim qui liilarii nomen in co loco renserent

iiTcptilium. Vid. Oudinus cap. \, pag. 1224.
1

(b) Mtilii sunt de hisce homiliis, Baronius, qui Eu-
rlietio vindicare conaltis esl, ad a, 441 Annalium et

in Comm. ad Martyroloaium Roiuaiiuni ad d. 16 No-

idem asseruertint PP. Maurini in editione Operum
Hilarii islius. Oudinus tamen propier eorumdem te-

siiinoniuni ,
iiiillus dubitai, quin Arelatensis verus

anclor sil carminis de Machabasis, i-icut de altero de

Providentia arripil senteniiam Norisii, ex vestigiis

Semipelagianismi , qux in eo sibi deprehendere vi-

susest, Hilario Aielaiensi illud adjudicantis. Quippe

vembris, Combefisiut, Labbeut. Dupiniut, Tillemon-

tius ; sed oinninin diligenlissime qtiaislionem de au-

ciore eorum iract ivit Oudinus T. I pagg. 380—H5.
Cf. Fabrir. Bibl. V. et Inf. l/ii. v. Eusebiut Eme-

tenus.
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exisiimahat ille Prosperum in poemale de Ingratis